

Świeć przykładem z PGG

Utworzono: czwartek, 07 czerwca 2018

Autor: Bartłomiej Szopa

Źródło: Trybuna Górnicza

Blisko 45 tys. odbłaskowych zawieszek z logo Polskiej Grupy Górniczej trafi do dzieci mieszkających na terenach, na których spółka prowadzi swoją działalność. To jeden z elementów akcji „Świeć przykładem z PGG”, zainaugurowanej w poniedziałek na Stadionie Śląskim z udziałem m.in. wiceministra energii Grzegorza Tobiszowskiego, prezesa Polskiej Grupy Górniczej Tomasza Rogali oraz komendanta śląskiej policji - generała Krzysztofa Justyńskiego.

Wydziały Ruchu Drogowego Miejskich i Powiatowych Komend Śląskiej Policji prowadzić będą w ramach akcji zajęcia edukacyjne dla dzieci na terenie szkół i przedszkoli.

- Program, który dzisiaj inicjujemy, to część dużego projektu PGG w ramach społecznej odpowiedzialności biznesu. W tej części program dotyczy ochrony życia i zdrowia naszych najmłodszych. Dzieci zapamiętają to, co usłyszą na zajęciach w przedszkolu na temat ruchu drogowego od pana policjanta. To element dużego programu i cyklicznego działania PGG wraz ze śląską policją – wyjaśnił Tomasz Rogala.

- To część – jak to już zostało powiedziane – większego programu pod nazwą PGG Family. To jest budowanie nowego wizerunku sektora węgla kamiennego, zarządzanego przez Polską Grupę Górniczą. (...) Udało nam się przeprowadzić trudną restrukturyzację i reformy, a jeszcze przed nami wielkie wyzwania, ale jeśli zaczynamy mieć możliwość wspierania społeczności lokalnych, to zaczynamy to robić, aby społeczność naszych miast objętych działalnością PGG była dumna, że ma kopalnię, która daje miejsca pracy, ale daje też coś więcej – podkreślił minister Tobiszowski.

- Z wielką przyjemnością wsłuchiwałem się już wcześniej w głosy, płynące ze środowiska górniczego i uważam, że dobrze się dzieje, że PGG przejawia troskę nie tylko o przedsiębiorstwo, ale także o rodzinę i jej bezpieczeństwo. Akcja ta pokazuje także, że razem możemy więcej – mówił generał Krzysztof Justyński.

